· 2009系統性創新方法研討會 –
創新雖常為偶然，系統性創新卻是必然

日期：2009/06/28（星期日）08:30~17:30
會場：清華大學工程一館106室
· 主辦單位：
中華系統性創新學會、清華大學工業工程與工程管理系
· 協辦單位：
國際製造工程學會 中華民國分會

清華大學 設計與製造管理研究室; 國際創新創業發展協會
主旨: 系統性創新知識及手法經驗分享與人員交流
緣由與目的：
系統性創新(Systematic Innovation)是一門「有系統地產生創新/創意的方法以辨識機會及解決問題的學問」。其理念來自於研究前人及自然界創新的方法與原理，歸納出一門學問，然後應用其原理及方法很有系統且創意地辨識機會及解決問題。在此快速發展與高度競爭的時代，靠靈感一閃或腦力激盪的創新只能生存無法卓越。系統性創新是逆勢成長，最有效辨識機會、解決問題的利器。
萃智(TRIZ: Theory of Inventive Problem Solving）是最重要的系統性創新手法。由蘇俄發明家Altshuller於1946年開始，分析研究超過二十萬件專利所提出的系統性創新理論及實務的解題手法。主要是系統性地利用前人及跨領域的智慧來解決問題。它可以很有系統地帶領我們跳出思考窠臼、辨識機會，創意解題。其通盤、有效且具系統化之特性可推廣於各種產業。也成為當今產品、製程及服務的創新，最有效、最重要的系統手法。
韓國三星因自1998年起,系統化且大量引入 TRIZ，現已擺脫昔日低價低品質產品形象轉為高品質高創新產品公司，年專利數耀世界第二，每年因應用萃智所產生財務效益，數以千萬美金計。 GE 自2007年中起把TRIZ視為下一波競爭力的關鍵，由上而下宗教式地推廣TRIZ,不遜於當年推廣6標準差(6 Sigma)之精神。三星、LG、松下電器、英特爾、西門子、P&G、通用電器等均大力推展萃智，並獲得大量創新、專利及財務效益。
為推廣系統性創新方法，中華系統性創新學會暨清華大學 特邀請國內相關專家及業界有推廣心得者分享相關經驗及知識。並由清華大學參與TRIZ課程學員，就課程所學應用到其工作或生活上之成果分享。期能藉此研討會促進系統性創新方法之學習與經驗分享，並促成相關領域專業人員之互動交流以為多贏合作之契機。
議程表：(暫訂)
	時     間
	 題                  目
	主持
	 主  講

	08:30~ 09:00
	報到、交流

	09:00 ~ 09:03
	歡迎與背景介紹
	許棟樑

	09:03 ~ 09:10
	貴賓/長官致詞
	宋明弘
	清華大學主管

中國黑龍江省TRIZ訪問團團長

	09:10 ~10:00
	整合性系統化創新流程與手法
	宋明弘
	清華大學 許棟樑 教授

	10:00~ 10:20
	休息 & 交流

	10:20 ~ 11:10
	商業創新運用
	宋明弘
	悅智全球顧問公司董事長 黃河明

	11:10 ~ 12:00
	應用DFX最優化設計實現創新概念
	宋明弘
	Motorola大學台灣區校長 李家倫

	12:00 ~ 13:00
	午餐及交流

	13:00 ~ 15:05
	萃智應用案例研討(P1~5)
	林永禎
	萃智應用專案團隊

	15:05 ~ 15:25
	休息 & 交流

	15:25 ~ 17:05
	萃智應用案例研討(P5~P8)
	林永禎
	萃智應用專案團隊

	17:05 ~ 17:15
	總結 & 問卷回收。 結束
	許棟樑

下午應用案例研討題目 (修訂)
	P1
	娃娃車安全裝置之設計
明新: 林永禎 教授
	P2
	安全帽之創新設計
陳文華,連聖椿,彭文政,盧彭潭

	P3
	可收疊的腳踏車輪

羅緯,謝惠如,李上吉,黃鈺婷
	P4
	好自在隱形垃圾桶
劉彥麟, 張卓豪,林柏吟,陳玉真

	P5
	NB液晶螢幕改善
劉星暄, 王克雯,郭明哲, 張世澤
	P6
	運用TRIZ手法於修正帶的改良
林俊仁,蔡旻志,林芸蔓

	P7
	腳踏車清潔設施

劉煜卿,曾詠青,蕭勳鴻,陳俊淵
	P8
	一種可收納刀具的機構
大葉: 楊梓聖, 陳銘仁, 林澤宇

	P9
	智慧型電子香煙
清2:林家銘,莊子賢,鄭心怡

	因時間關係，P1-P9組口頭報告，

P10-P11組海報報告，全部登載論文集。

	P10
海報
	創意安全小兒住院病床
林自謹, 郭美利,彭淑媛
	P11
海報
	WSix film roughness improvement

清7:李丁來,張耀文, 李震宇, 吳建輝

-----------------------------(--------------------------------------------(-------------------------------------------------
「2009系統性創新方法研討會」報名表
	姓名:
	服務機關:

	部門/職稱:            /
	行動電話:

	電話:　　　　　　　分機:
	傳真:

	地址:
	E-mail:

	□團體報名

聯絡人：

	電話：
	E-mail:

	報名方式：
1. E-mail報名：請填妥報名表，e-mail至service@ssi.org.tw

2. 傳真報名：填妥報名表，傳真至(03)572-3210
付款方式：

□匯款/ATM
銀行：兆豐國際商業銀行  竹科新安分行 總行代號 017

帳號：020-09-10136-1  戶名：中華系統性創新學會

□即期支票 　抬頭：中華系統性創新學會（劃線並禁止背書轉讓）

◎支票逕寄：『30071新竹光復路二段352號6樓(清華資訊大樓) 中華系統性創新學會 啟』

◎請將繳費證明(匯款、ATM轉帳單據或支票)，e-mail至service@ssi.org.tw或傳真至(03) 572-3210 (匯款後，請將該通知單連同(匯款單收據) e-mail: service@ssi.org.tw 或傳真至(03)572-3210)
諮詢專線：(03)572-3200

	收據抬頭:
	統一編號:

	費用：(請擇一勾選)

	□一般人士
	□ 6/16後 報名&繳費 NT 1,000元/人
□ 6/15前 報名&繳費 NT 600元/人

	□中華系統性創新學會會員
	□ 6/16後 報名&繳費 NT 500元/人
□ 6/15前 報名&繳費 NT 300元/人

注意事項：
· 註冊成功者，本單位將以電子郵件方式告知。費用含書面資料、午餐便當及茶點。
· 為確保本研討會之品質，請於2009年6月26日（星期五）前完成報名及繳費手續，以便保留座位，額滿截止，繳費後恕不退費。